BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH
VÀ XÃ HỘI
------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
-------------------

	Số: 82/BC-LĐTBXH
	Hà Nội, ngày 24 tháng 08 năm 2009

BÁO CÁO
TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 30 TẠI BỘ LAO ĐỘNG – THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI KỲ BÁO CÁO TỪ 25-7 ĐẾN 25-8-2009

Kính gửi: Tổ công tác chuyên trách cải cách TTHC của Thủ tướng Chính phủ

1. Công bố kết quả thống kê các Thủ tục hành chính (TTHC) thuộc ngành lao động - thương binh và xã hội
Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 1071/TTg-TCCV ngày 30/6/2009 và hướng dẫn của Tổ công tác chuyên trách cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ số 120/CCTTHC ngày 06/7/2009. Tổ công tác thực hiện đề án 30 của Bộ đã tham mưu cho Bộ trưởng ban hành Quyết định số 1026/QĐ-BLĐTBXH ngày 11 tháng 8 năm 2009 về việc công bố bộ thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, gồm 281 thủ tục ở 4 cấp, trong đó có 89 thủ tục ở cấp Trung ương, 126 thủ tục ở cấp tỉnh, 36 thủ tục cấp huyện và 30 thủ tục ở cấp xã thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

Lễ công bố bộ TTHC của Bộ được tiến hành trang trọng, đúng quy định vào ngày 13/8/2009.

Sau Lễ công bố, Tổ công tác tiếp tục soát xét lại toàn bộ hồ sơ để cập nhật Phần mềm máy xén và Trang Web của Bộ.

2. Triển khai giai đoạn 2 của Đề án.
Căn cứ hướng dẫn của Tổ công tác chuyên trách CCTTHC của Chính phủ, Tổ công tác thực hiện Đề án 30 của Bộ đã xây dựng Kế hoạch chi tiết các hoạt động thực hiện Đề án 30 của Bộ trong giai đoạn II, từ 1/7/2009 đến 28/2/2010, bao gồm cả Dự toán kinh phí theo Thông tư 129/2009/TT-BTC cho năm 2009 và 2010.

Hiện Tổ công tác 30 của Bộ đang khẩn trương chuẩn bị các điều kiện để tổ chức tập huấn cho Lãnh đạo và chuyên viên các đơn vị thuộc Bộ (dự kiến vào ngày 4/9/2009) về việc thực hiện giai đoạn rà soát TTHC theo Công văn số 172/CCTTHC ngày 30/7/2009.

Phối hợp với Tổ CTCCTTHC của Chính phủ tiến hành lựa chọn danh mục các TTHC ưu tiên rà soát, gồm 12 TTHC thuộc các lĩnh vực việc làm, lao động – tiền lương và bảo hiểm xã hội theo đề xuất của Tổ Tư vấn.

3. Kiến nghị
Đề nghị Tổ công tác chuyên trách cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ tiếp tục hỗ trợ Tổ công tác 30 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội trong việc triển khai giai đoạn 2 của Đề án, đảm bảo yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Lưu VT, Tổ CT30.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Phạm Minh Huân